quorum unus vicissim sedeat super lapidem et2 exam-

inetur, aliis in caputiis assedentibus.

(9) Item quod quilibet antequam admitfcatur ut3

examinetur presentet sedulam sui proprii regentis decano

et temptatoribus quod habeat omnia requisita.

(10) Item quod duret dictum examen aliquot dies

plures vel pauciores secundum numerum determinantium,

quolibet die inchoando examen hora octava ante meridiem

continuando usque [ad] horam undecimam inclusive et

post meridiem ab bora secunda usque • ad quartam

inclusive, decano si voluerit simul cum temptatoribus

seriatim tentantibus secundum libros quos audiverunt sic

quod nulli simul loquantur preter unum tentantem et

unum respondentem.

(11) Item postquam omnes sunt temptati modo ut

supra decanus convocatis temptatoribus et omnibus

regentibus facultatis artium dictos examinatos bacha-

lauriatos confirmet, quorum regentibus suadeat ut eos

occupent in reparationibus aliisve exercitiis suis in locis

in compensationem* temporis prius neglecti.

(12) Item quilibet determinans antequam examinetur

[solvat] decano facultatis duos solidos, examinatoribus

duos solidos, duos solidos bedello et tres pro caputiis

dummodo potentes5 fuerint.

(13) Item in die electionis temptatorum tarn tempta-

tores quam ipsi determinantes in presentia facultatis

coram decano jurent nullas expensas ultra prefatas in

collationibus quibuscunque vel quocunque alio modo

consumere sub pena perjurii et resecationis6 a facultate

per unum annum completum.

(14) Item quoad 7 tentamen pro 8 gradu magisterii

deinceps temporibus futuris ut sequitur 9 ordinatum est:

1 MS. declamaverintf,. 2 MS. ei.
3 MS. et.

4 MS. compensations.

6 MS. petentes. 6 MS. resecatiime. 7 MS. quod ad. 8 MS. ex.

9 MS. supra.
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in primis quod eodem die lime ut supra specialiter

eligantur quatuor examinatores modo quo supra ad

examinandum intrantes illius anni
;

qui exordientur

tentamen in medio quadragesime vel prius secundum

numerum temptandorum, omnes temptando quorum unus

quilibet quousque examinetur sedeafc super lapidem et

respondeat, aliis omnibus presentibus et in caputiis

assedentibus.

(15) Item quod dicti temptatores unusquisque per

ordinem examinando secundum unum librum per se

examinet sic* quod nulli simul loquantur preter temp-

tantem et responsalem.

(16) Item quod dicti temptatores intrent locum

examinis tempore quo supra.

(17) Item tempore electionis astringentur jurejurando

temptatores similiter et examinandi statuta et ordina

tiones facultatis in dicto examine vel'le efficaciter observare

et quod nullas habeant familiaritates aut collationes

mutuas per totum tempus examinis usque ad licentiam

inclusive.

(18) Item quod dicti temptatores maneant examinatores

et ex eorum juramento et conscientiis, cupiditate timore

odio et amore ac omni eo quod potest rectum judicium

humanum pervertere seclusis, quemadmodum coram

summo judice omnium 1 justissimo retributore et premi-

atore velint respondere, humana quantum sinat fragilitas

dictos examinatos secundum scientie et morum eminentiam

principaliter locent et ordinent : ex preclara tamen domo
paterna nobilitatem sanguinis trahentes necnon cum
regentibus honeste et commensaliter viventes (modo [sint]

in Uteris aliqualiter eruditi [et] probi2
) nonnihil pensi-

tantes
;

quos3
si ex ignavia eruditione et moribus

caruerint suis exigentibus demeritis ordinari4 volumus

secundum rigorem ut per hoc stimulus illis detur suam

1 MS. omni. 2 The version in M'Crie's Melville (353) is impossible.

8 MS. qui. * MS. ordinare.
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parentelam et vitam scientiis et virtutibus decorare.

(19) Item postquam omnes examinati fuerint ut moris

est fiat in vigilia passionis dominice expositio in vico per

juniorem temptatorem, qui etiam pro sua mercede

recipienda ab intrantibus quarta feria immediate sequenti

£aciat actum licentie: in toto tempore quo durat examen

a vigilia palmarum usque ad diem licentie mutuo inter se

disputent secundum conclusiones alternatim per intrantes

singulorum locorum fixas in scholarum valvis.

(20) Item ante licentiam quilibet potens pro dispensa-

tione 1 facultati solvat tres solidos et pro caputiis tres

solidos bedello pro sustentatione caparum singulis annis,

de quibus receptis et expositis per eum semel in anno

bedellus reddat rationem prout bursarius dicte facultatis.

(21) Item quod bachalaurii respondeant2 ter in vico

generaliter, ad minus bis, sub aliquo magistro ante

licentiam. 3

(22) Item quod determinantie4 nee responsiones gener-

ates nullo modo possunt fieri post festum Valentini

martiris.

(23) Item quod decanus in presentia facultatis injunget

regentibus simul juramento si illo anno noverint

promovendos habentes requisita et scribat vota singulorum

in sedula.

(24) Item completis examinationibus presentabuntur

bachalaurii facultati [et] cancellario
;

quibus admissis

ponant ordinem vocandorum in litera clausa sub signeto

cancellarii quam conservabit senior temptator usque in

diem vocationis adopertam 5
: in quo die conveniant

examinatores coram cancellario presentantes sedulam

•continentem ordinem secundum merita vocandorum et hoc

sub juramento, quam sic clausam cancellarius dabit

1 This dispensation seems to relate to the exercises in camerin, vid.

Introduction. 2 MS. respondent.

3 MS. ail minus ante licentiam. 4 MS. delerminantes.

6 MS. ad apertam.
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bedello qui bachalaurios in illo ordine vocabit ad

licentiam ; bedellus turn 1 aperiet sedulam in presentia

schole ante cancellarium vel ejus vicem gerentem.

(25) Item in ilia congregatione examinabuntur bacha-

laurii per juramenta si adimpleverint requisita usque ad

scientiam ; si non, injungat eis decanus retro (sic) non

temptari donee ilia perficiant.

(26) Item ne postquam malefecerint allegent2 ignor-

antiam statuit facultas quod bis in anno publicabuntur

statuta facultatis pertinentia ad bachalaurios et studentes

presente decano ab aliquo magistro regente in cappa

ordinaria3 in vico cui decanus committat.

(27) Item quod tentamen nunquam generaliter aperiatur

nisi secundum tempus ordinatum et si specialiter ad majus

pro duobus simul4 et non amplius quam semel in uno
anno et in hoc 6 facultas se reddit indispensabilem.

(28) Item quod in auditione librorum qui, sunt pro

forma facultas 6 se reddit indispensabilem sed de etate

scilicet duobus annis si decimo quarto fuerit determinans,

ubi concurrunt commoditas necessitas morum probitas et

scientie claritas precipue [dispensare potest].

(29) Item quod bachalaurii in congregatione pro

tentamine presentent 7 sedulas regentium sub quibus

audiverunt sub signeto illius magistri, tarn librorum

ordinariorum quam librorum non ordinariorum, aliter

non admittantur.

(30) Item qui reperti fuerint a facultate transgressores

ordinationem et statuta non observando vel decano

magistris et maxime regentibus inobedientes nullo modo
promoveri [poterunt] et si magistri sint priventur8

commodo et honore facultatis donee se emendaverint ad
placitum facultatis et magistrorum.

1 MS. dum. a MS. alligent. 3 MS. ordinate. * MS. semel.
6 So Gr ; MS. hoc. 6 MS. facultatis. 7 MS. prcsentant.

8 MS. pimientur.
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(31) Item quod nullus bachalaurius aut studentium
volentium promoveri 1 absentet2 se a disputationibus

publicis magistrorum aut sermonibus facultatis aut

con.gregationibus generalibus.

(32) Item, cum periculosum3 sit4 ad nomen dignitatis

absque approbate exercitio ascendere, quod decanus sit

vigil tarn ad examinandum regentes quam scholares si

omnia requisita adimpleverint et si exercitia regentium in

domibus diligenter visitaverint.

(33) Item quicunque bachalaurius de alia universitate

volens hie5 admitti probet litera6 testimonio vel juramento

si videatur facultati quod tempus appareat cujus assertioni

stare possit 7 et si processerit secundum [formam] illius

universitatis admittatur ; solvat tamen prius facultati ut

bachalaurii hie8 promoti.

(34) Item quod nullus pro gradu laborans in artibus

absentabit se de uno anno ultra duos menses : si sic9
ille

annus non erit pro forma : de quo decanus examinabit

regentes et seipsos juramento quod tres annos compleverint

de quorum nullo ultra duos menses se absentarunt, quos

etiam menses si absentes fuerint promittent in studio

adimplere10 et hoc intimabit decanus eis antequam

admittantur ad tentamen.

(35) Item quod nulli allegantes 11 scientiam de preterite

et non habentes in presenti et qui actu sufficientes non

sunt reperti admittantur, et in conscientiis temptatorum

cancellario [non] sunt presentandi.

(36) Item solvat regenti nobile Scotie : si juraverit se

pauperem, remittatur.

(37) Item cum grave sit mandatum apostolicum

preterire quia acceptando quod non possumus incidemus

1 MS. premoneri. 2 MS. absentat. 3 MS. periculorum.

4 So G : MS. est.
5 MS. sic.

6 MS. literam.

' G reads quod per ejus assertionem stare possit.

8 MS. sic,
9 MS, sic sic,

10 MS. adimpleri, n MS. alligantes.
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in penam quam non velimus, statuit ideo facultas quod

(sic) considerato tenore bulle se nullum 1 velle nee posse

ad cancellarium pro licentia presentare nisi temptatum

per regentes et facultatem, oppositum2 cum esset gradum

scientie [sine] authoritate usurpare.

III. TITULUS DE NUMERO LIBRORUM
AUDIENDORUM.

Imprimis cum intentio studii et facultatis sit per

exercitium scientie expellere ignorantie nebulam, pro quo

bene meritis magisterii bravium pro premio impartitur

;

quid enim3 aliud est *i dignitatis nomen absque scientia

quam simia in tecto que omnibus pretereuntibus est

derisionis5 occasio ? Ideo facultas statuit volumina

quedam ordinaria in quibus promovendi diligenter

habent informari et temptari videlicet Porphyrii ad

introductionem 6 predicamentorum Aristotelis libros duos

Periberminias quatuor Topicorum ad minus duos

Priorum duos Elenchorum duos Posteriorum in philosophia

octo Phisicorum duos de generatione et corruptione de

celo et mundo ad minus tres etiam de sensu et sensato de

somno 7 et vigilia de memoria et reminiscentia et tres libros

de anima8 quatuor meteororum9 septem libros metaphisice

ad minus.

IV. TITULUS DE HIS QUE SOLVI DEBENT
PACULTATI A PROMOVENDIS.

(1) Imprimis quilibet volens determinare in artibus

ante determinationem solvat facultati septem solidos sex

ienarios, rectori quindecim denarios, et burse Univer-

sitatis quatuor solidos sex denarios, etiam bedello duos

solidos.

1 MS. nvilam. 2 G. reads opportunism. 3 MS." cum.
4 MS. eundtns. ° MS. dirisionit. " MS. mslructionem.

7 MS. aono. 8 MS. anno. 9 MS. meleorum.
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(2) Item quando temptatur bachalaurius temptatoribus

[solvat] duodecim denarios.

(3) Item ut bedellus diligentius serviat quilibet bacha-

laurius et alii studentes facultatis1 similiter sibi solvant

sex denarios in festo Omnium Sanctorum singulis annis.

(4) Item quilibet licentiandus in facultate eidem ante

licentiam solvat septem solidos Scotie sex denarios, rectori

quindecim denarios, bedello octo denarios et eidem in

gradu magisterii quatuor solidos et etiam burse Univer-

sitatis quatuor solidos sex denarios.

V. TITULUS DE FUNERATIONIBUS.

Item quoties contigerit funeratio alicujus magistri

incorporati2 facultati omnes magistri a lectione ordinaria

illo die cessent et decanus mandet in valvis et per bedellum

omnibus magistris presentibus sub pena juramenti

nisi decano prius legittimam ostenderint excusationem

una cum omnibus studentibus facultatis interesse.

VI. TITULUS DE JURAMENTIS.

(1) Imprimis juramenta determinantium : quando presen-

tantur per suos magistros facultati jurabunt obedientiam

fidelitatem et honorem decano facultatis artium studii

Sancti Andree qui pro tempore fuerit impendere,

commodum facultatis et honorem procurare ad quem-

cunque statum pervenerint.

(2) Item quod sint Universitati incorporati, aliter in

facultate ad nullam promotionem admittantur.

(3) Item quod unius magistri scholares alteri non

procurabunt per se nee per alium3 directe nee indirecte

et si quem magistrum aut scholarem hoc sciverint operari

decano intimabunt infra octo dies sub perjurii pena:

quod si convictus fuerit oppositum facere, si sit pauper

privetur a spe promotionis pro triennio nee pro illo

tempore aliqua audientia reputabitur pro forma, si dives

1 MS. facultati,
2 MS. incor])orale, 3 MS. alterum.
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solvat marcam antequam admittatur ad publicum actum

efc privetur ab ulteriori promotione per annum cum
dimidio nee pro tunc audientia erit pro forma, et si

magister privetur 1 voce et honore facultatis donee solvat

tria nobilia.

Aliud vetus statutum.

(4) Item ad parandum bonum pacis concordie [et]
o

tranquillitatis in studio et ut insolentiam lasciviam et

ceteros excessus studentium restringamus ne etiam

scholares virgam correctionis effugere cupientes cursitent2

de schola ad scholam vel de scientia ad scientiam

statuimus et ordinamus ut sequitur : —Noverint universi

quod anno Domini 1416 die Veneris proximo ante festum

nativitatis Joannis Baptiste nos omnes magistri in

facultate artium tarn regentes quam non regentes in

capella collegii sancti Joannis Evangeliste hora nona ad

ordinandum et statuendum sub pena et per fidem

specialiter vocati ordinamus et statuimus et per jura-

mentum in manu decani nostri prestitum promisimus

quod nullus magister scholarem vel scholares alterius

precibus pretiis vel promissis vel minis vel qualibet alia

cautela vel ingenio per se vel per alium ad hoc quod sit

suus scholaris procurabit vel inducet nee aliquem

scholarem venturum seu noviter supervenientem nisi per

viam consilii vel per aliquam aliam viam a precedentibus 3

aliam (sic) si qua alia fuerit licita.

(5) Item statuimus quod si aliquis magister sciverit

aliquem vel aliquos contra predictam ordinationem et

precedentem fecerint (sic) vel fecerit (sic) statim decano

dicte facultatis revelabit.

(6) Item statuimus quod si aliquis magistrorum vel

bachalauriorum in aliquo istorum vel precedentium

inventus fuerit per inquestam a decano factam deliquisse,

ab illo ordinario in quo scholares contra formam predictam

1 MS. punietur. 2 MS. cursitant ; tranzcurrcmt in the Acta.

3 So A eta: MS. preseniibus.
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induxit et a sequenti quern ipsum immediate legere

contigerit privetur, et eodem modo intelligimus de

magistris et bachalauriis esse quantum ad lectiones

cursorias observandum.

(7) Item statuimus quod si aliquis scholaris vel

bachalaurius alicui magistro vel bachalaurio scholarem

vel scholares contra predicta procuraverit, 1
si contra

ipsum probari contigerit, ex tunc ad gradum ulteriorem 2

in nostra facultate non valet promoveri.

(8) Item statuimus quod si contra scholarem aliquem

probari contigerit quod per preces vel promissa vel per

minas ab aliquo magistro inductus audierit vel receptus

fuerit contra formam predictam in facultate nostra non

possit ulterius promoveri.

f(9) Item jurabunt quantum in ipsis pacem in facultate

procurare, magistris ejusdem honores impendere, statuta

et privilegia facultatis pro posse defendere ad quemcunque

statum devenerint, et si injuriam decano vel alicui

magistro evenire3 conceperint ei
4 statim secundum posse

intimabunt et resistent.

(10) Item juramenta licentiandorum in artibus ante

licentiam per bedellum [injungenda] : imprimis quod

in licitis et honestis obediant rectori 5 cancellario [etl

decano facultatis artium Sancti Andree ad quemcunque

statum devenerint. Item quod servabunt statuta ordina-

tiones et libertates facultatis juxta posse et scire et

promovebunt. Item quod nihil dabunt aut dederint nee

dare promiserint per ipsos nee per alium cancellario

temptatoribus vel exauiinatoribus sub spe ut per hoc

promoverentur ad gradum nee eorum familiaribus.

(11) Item juramenta raagistrandorum ante imposi-

tionem birreti per bedellum injungenda : priino jurabunt

1 MS. predictam procurationem. * MS. veteriorem.

3 G. has eminere. 4 So G. : MS. et.

5 G. puts the Chancellor first. f Continues after (3).

U
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reverentiam et honorem decani et facultatis 1 ad quem-

cunque sfcafcum devenerint et magisterio ejusdem similem

reverentiam et obedientiam. 2 Item quod locum datum in

vocatione per examinatores facultatis [servabunt3
] semper

senioribus deferendo. Item quod pacem et concordiam

inter quatuor facultates et maxime cum4 facultate

Theologie quantum in ipsis est observabunt. Item quod

etatem viginti annorum attigerint nisi dispensetur a

facultate. Item quod fidele testimonium perhibebunt de

baehalauriis promovendis in suis Uteris et depositionibus.

Item quod fideliter observabunt statutum5 de non

procurando scholares. 6

JURAMENTA EECEPTORIS QUANDO ELIGITUR.

(12) Imprimis jurabit quod servabit thesaurum facul-

tatis secundum posse et scire ad ejus commodum et

honorein : item fideliter dabit compotum cum requisitus

fuerit a facultate et decano. Item quod de bonis

facultatis non disponet nisi de mandato decani facultatis.

Item quod debita facultatis secundum posse procurabit.

(13) Item cum stultum sit abundare in superfluis

et deficere in necessariis, bona etiam communitatis

fdiminiora sunt cumque ideo est ea et non in finem

ordinarium consumere,f quotienscunque8 igitur dabuntur

deputati a facultate, si collationem fecerint, amplius non

dabit receptor quam mediam lagenam cervisie et unum
panem vel duos, pro uno vel duobus denariis, et hoc de

bursa facultatis, non in compoto receptoris quod erit

proximo die legibili post festum Sancti Andree : ibi

dabit deputatis de bonis facultatis lagenam cervisie et

pinctam vini quando solvit sexdecim denarios, si octo

denarios vel decern quartam et panes9 pro quatuor

l G. reads decano facultatis impendere.
2 MS. simili reverentia et obedientia. 3 So G. 4 So G. ; MS. in.

5 MS. statum. 6 G. indicates that the promise to give two years'

work in the Faoulty came here,

tt The MS. reading cannot be corrected, and the whole paragraph
is obscure. 8 MS. quotuscunque. 9 MS. panis,
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denariis, si amplius consumpserit non alocabitur (sic)

;

etiam si magistri velint festum facultatis in festo sancti

Johannis ante portam latinam receptor propinabit nobile

dummodo [ad] uberiorem fortunam devenerit scilicet

usualis monete Scotie.

JURAMENTA BEDELLI QUANDO PRIMO RECIPITUR.

Imprimis jurabit quod fideliter exercebit hoc offichim

ad honorem facultatis secundum posse et nosse. Item

quod fidelitatem et obedientiam impendet rectori Univer-

sitatis, decano, et magistris facultatis ut sibi possibile est.

Item quod observabit privilegia et statuta et libertates

ac consuetudines laudabiles Universitatis et maxime

facultatis artium [et] juxta posse defendet. Item quod

non revelabit secreta facultatis nee Universitatis nisi

quando et quibus competit. Item quod omnes magistros

ad congregationes vocandos vocabit personaliter 1
si eorum

presentia commode possit haberi. Item quod fideliter

locabit magistros in actibus publicis et non ex affectiont

nisi in aliquo sit dignitas gradus vel officii, qui preferuntur

aliis sic non perfectis : omnes in scholis monitionibus

bedelli in2 locationibus in scholis debent obedire3 quod

jussu facultatis facit.

JURAMENTUM DECANI.

Imprimis jurabit fideliter exercere hoc officium quantum

potest ad honorem et commodum facultatis. Item quod

observabit et quantum in eo est observari procurabit

statuta libertates et conclusiones facultatis durante

tempore sui officii. Item quod in congregationibus pro

determinandis et licentiandis injunget magistris et maxime

regentibus si noverint aliquem recipiendorum qui requisita

non adimpleverit4 secundum formam statutorum, si sit

inobediens magistris; et depositiones notet decanus hoc

1 So G. : MS. presentes. ? G. reads et.
3 MS. obediri,

4 MS. adimpleverint.
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communicando temptatoribus, hoc enim 1 ducet studentes

ad timorem et reverentiam magistrorum. Item quod ad

generales congregationes facultatis non vocabit magistros

ex affectione sed universaliter omnes. Item quantum

potest ex deliberatis magistrorum fideliter conchidet.

Item quantum in ipso est paeem in facultate procurabit.

Item contra infringentes statuta penam in statutis

deputatam fideliter exequetur2 seclusis odio vel favore.

JURAMENTA EXAMINAT0RTJM DETERMINANTIUM ET

EXAMINATORUM PRO LICENTIANDIS.

Imprimis universaliter jurabunt exercere hoc officium

ad commodum et utilitatem3 facultatis. Item quod

fideliter examinabunt quantum spectat ad gradum

determinantium secundum formam statutorum. Item

quod nullum admittent nisi constiterit eis per sedulas

regentium quod requisita secundum formam facultatis

adimpleverint et quod secum habeant sedulas librorum,

et similiter de licentiandis. Item quod non admittent

determinandorum vel licentiandorum de quibus vel quo

aliquis magister facultatis de injuria conqueritur et

maxime regentes de inobedientia et debitis donee

satisfactum fuerit per se vel facultatem, si ex4 invidia

procedatur cognoscat5 facultas et corrigatur talis magister

ad placitum facultatis. Item jurabunt quoad licentiandos

seclusis commodo pretio prece munere6 odio vel favore

[dignos] secundum formam statutorum acceptare et

indignos removere simpliciter. Item quod secreta com-

municata inter se cum cancellario et aliis magistris non

revelabunt nisi de consensu illorum quibus revelatur

(sic).
11 Item quod in temptatione et examine intrent

solum temptatores et examinatores quando temptantur et

bachalaurii in suis cappis et non aliter. Item, cum nullus

1 MS. cum. 2 MS. exiquetur. ' MS. utilitatis. " MS. ea.

6 MS. conquiescat. " MS. vel munere.

7 G. reads consensu omnium vel majoris partis.
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propter universale bonum debet (sic) reportare penam vel

supplicium, injungant temptatores et examinatores

temptandis et examiuaudis dum sedeunt 1 ad lapidem

quod si contigerit eos refutari vel non ad eorum volun-

tatem locari nullo modo propter hoc inferetur eis damnum
in fama corpore vel bonis suis nee per se2 nee [per] suos, 3

directe nee indirecte, verbo nee etiam facto. Item jura-

bunt temptatores se dispensationem non recipere a

cancellario nee alio de juramento prestito facultati ut* per

hoc ultra vel intra5 possint quam ( ?)
c quod a facultate

injunctum est eis: quod si oppositum fecerint, preter

perjurii reatum [et] penam resecationis, a facultate

perpetuo removeantur 7 et priventur.

JURAMENTA EEGENTIUM.

Imprimis quando magister intendit regere humiliter8

supplicet facultati quod dignetur eum licet indignum

supportare : tunc dicat decanus Primo jurabitis quantum"

potestis textus Aristotelis fideliter exponere ad utilitatem

audientium, item quod decano et facultati in Uteris

universis et consilio de scholaribus fidele perhibebitis

testimonium et non propter affectionem amoris vel odii,

item quod non procurabitis scholares alterius magistri per

vos nee alios nee dabitis occaslonem scienter directe vel

indirecte, item quod alterius scholarem propter defectum

solutionis expulsum vel [propter] inob edientiam fugientem

non recipietis donee idem magister sit contentus et hoc

nobis innotescat per ilium (?J
10 vel per bedellum, item

non communicabitis nimis familiariter cum scholaribus

vestris in ludis [aut] collationibus, sed si fuerit (sic) raro

et non diuturne f?)
11 nee eos ducetis 12 extra pedagogium

1 MS. sederint. 2 MS. nee suis perse. 3 G. reads alios.

4 MS. vel.
5 MS. infra.

6 MS. lam. 7 MS. removentur.

8 Placed in MS. before supportare. 9 So G : MS. quod.

10 MS. bedello.
n MS. diuturna. 12 MS. dictetis.
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maxime de node nee perambulare (sic)
1 vicos vel loca

suspecta unde eis possit fieri occasio lascivie.

VII. TITULUS DE MODO PROCEDENDI AD
LICENTIAM DEINDE AD MAGISTERIUM

ET DE ORDINE FACULTATIS.

Imprimis postquam bachalaurii receperint benevolen-

tiam facultatis et regentium secundum formam statutorum

deputati2 facultatis diem [dicent ?] quo intrabunt

temptamen : quibus temptatis ut ad licentiam admit-

tantur presentabuntur cancellario sub juramento prestito

facultati illos in eorum judicio sufficientes [esse] ad licen-

tiam in artibus : quibus admissis et temptatis examinatores

dabunt rotulum cancellario continentem ordinem vocan-

dorum in eorum juramento ad licentiam qui claudetur

sub sigillo cancellarii, quern leget bedellus in die licentie

et cancellarius dabit seniori examinatori usque in ilium

diem servandum et contra hanc formam facultas se reddit

indispensabilem : diem licentie querant examinatores a

cancellario et intimabunt bedello qui affiget in valvis.

Item in die licentie3 conveniant rector cancellarius

vel ejus vicemgerens [et decanus facultatis ?]
4 cum aliis

magistris ibique omnibus5 decisis" et collatione facta [per]

cancellarium singulisque aliis perfectis bachalauriis genu-

flectentibus ob reverentiam Dei 7 det cancellarius vel

subcancellarius [licentiam sub hac forma Ego cancellarius

(vel sub cancellarius)] 8 Universitatis Sancti Andree

'tuctoritate Dei omnipotentis et hujus academic qua fungor

in hac parte do vobis (quorum nomina dicat) gradura

licentie in facultate artium legendi disputandi et omnes

actus in eadem exercendi qui ad licentiam requiruntur

hie et ubique terrarum, in nomine Patris Filii et Spiritus

Sancti.

1 perambulabitis ? perambulare sinetis ?
2 MS. depulalorum.

' MS. introduces querant examinatores which follows licentie above.
4 G. ° G. queslionibus. 6 MS. descisis : G. decisis per licentiandos.

7 G. et sedis apostolice. s G.
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Item quod licentiandi in die precedents licentiam

faciant collationem cum honore juxta facultates suas

secundum quod est consuetum 1 in aiiis facultatibus.

Item antequam promoveatur ad licentiam detur cautio

quod infra sexaginta dies gradum magisterii recipiet2 sub

pena quadraginta solidorum.

Item in die magisterii vocentur magistri facultatis

regentes et non regentes saltern seniores usque ad

numerum viginti quatuor personarum si tot fuerint

horum, cum est in magistris facultatis et non alterius

rector Universitatis, et quatuor procuratores nationum
invitentur, si alios vocaverint et quot consulant decanum
et magistrum sub quo inceperint et qui eos in cunctis

diriget et non aliter faciant quam illorum consilio in

scholis et aula.

Item ad honorem facultatis conservandum ultra quatuor

determinantes potentes simul non determinabunt
;
possunt

tamen duos pauperes eis associare nee exponant nisi de

consilio presidentis3
: invitentur magistri octodecim si

duo, si solum unus duodecim cum procuratoribus et

rectore.

Item quod plures quam duo magistri sub uno non

creabuntur uno die in facultate artium nee plures fiant

uno die magistri quam duo divites ; duos tamen pauperes

eis possunt associare.

Item [nee] in die magisterii nee [in die] determinantium

presidentes 1 presumant ascendere cathedram nisi viderint

decanum qui habebit scedulam receptoris quod facultas

est de illis omnibus bene contenta et si non impediantur

a decano.

Item quod in omnibus actibus publicis determinationes

sophismata et licentiandorum questiones et eorum lecture

in presentia schole digeste et mature fiant ut decet doctos,

aliter presidentes 5 corrigantur a decano et facultate.

1 MS. commetvdinem. 2 MS. recipiat. 3 MS. precedeniis.

4 MS. presides. 5 MS. presides.
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Item quod regentes omni studio et diligentia instruant

scholares tractim et mature loqui.

Item quod licentiatus in die aule in scholis respondeat

saltern ad unum medium et duas replicas.

Item ne corporis segnities otium inferat quod est

vitiorum mater, statuit facultas, ne scientie a Deo date

obliviosi et desides sint, quod si in studio Sancti Andree

quocunque tempore continuaverint ultra tres menses et in

nulla facultate sint regentes aut studentes a tunc

priventur a voce in facultate artium nisi legitimam

excusationem decano et facultati intimaverint et

acceptetur.

Item quod in dictis statutis reservatur decano et

facultati potestas addendi diminuendi interpretandi et

dispensandi causis rationabilibus moventibus nee attempta-

bitur 1 donee facultas sit congregata in suppositis discretis,

et cum verisimiliter apparet statim plures esse venturos

expectentur.

Item in illis ubi facultas se reddit indispensabilem

decanus non congregabit facultatem sub pena resecationis2

nisi facultas velit se ipsam 3 consulere de illius statuti1

adnihilatione magna deliberatione necessitate et utilitate

evidenti : de quacunque dispensatione reddit se facultas

difficilem in interpretatione circumspectam et prudentem

et constantein in additione et diniinutione et ut gravis

appareat et non ut arundo que omni vento agitetur.

Item supplicatio in gratiosis5 ab omnibus magistris de

facultate approbari debet sic
7 quod unus aut duo de

numero denario non obest vel obsunt nee universaliter ubi

nunierus excrescens excedit minoiem in quadruplo. Item

quod supplicans pro tunc non intersit in deliberationibus

facultatis.

Item quod congregationes generales facultatis non fiant

'So G. . MS. acceptabitur. 2 MS. reseclionis.

3 MS ipsum. i MS. 8taf.us.
6 MS. ingratiods. e MS. approbare.

7 So G. : MS. veris : videlicet 1
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nisi diebus legibilibus et [si] instet necessitas decanus cum
deputatis discernet.

Item in omni congregatione generali decanus secum

habebit statuta et librum conclusionum.

Item in libro conclusionum etiam scribantur nomina

magistrorum licentiatorum et bachalauriorum, annus

promotionis, et recepta 1 ab eis.

Item receptor etiam habebit libros in quibus scribentur

nomina annus promotionis omnium illorum graduatorum

et graduandorum a quibus aliquo modo receperit nomine

facultatis et summa recepta2 a quolibet et iste liber cum
libro conclusionum erit3 in compoto receptoris : ibi etiam

scribantur 1 alia bona si que fuerint facultatis et etiam

in libro conclusionum.

Item quilibet regens [habeat] statuta ad manus5 que6

non communicabit nisi eo presente et quibus communi-

canda sunt : potest 7 tamen uni seniorum magistrorum in

facultate concedere copiam in camera et nullus scribat

nisi juratus servare secretum 8 et in fide notus9 et ista

fiant sub pena perjurii : decanus etiam ostendet statuta

alicui magistro volenti informari eo presente et non aliter

quia originale est.

Item statuit facultas quod a nunc et in evum fiant duo

sigilla in facultate scilicet decani et receptoris.

Item quod decano in electione ejus dentur quatuor

deputati qui unacum decano erunt vigiles ad avisandum

et proponendum et discutiendum commodum et honorem

facultatis: quibus avisatis decanus ilia proponet in

proxima congregatione : etiam cum consensu illorum

decanus avisabit accidentales congregationes si videantur

utiles et honorabiles facultati, non enim10 est utile pro

motivo uniuscujusque facultatem congregare [et] magistros

1 As in 6 : MS. receplionis.
2 MS. mmmam receptam.

3 MS. erunt. * MS. scribuniur. D G reads minus. 6 MS. qui.

7 MS. posse. 8 MS. se cerium. 8 So G. : MS. volens. 10 MS. cum
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in dies vexare, sed turn proposita decano ipse et deputati

avisabunt si deceat 1 liceat efc expediat, et aliter non fiat

nisi ilia concurrant.

Item statuit nostra mater facultas quod quodcunque

facultatis supposition cujuscunque status dignitatis fuerit

vel honoris si in actu publico facultatis contumeliam

publicam inferat verbis vel operibus in fcotius facultatis

scandalum vel infamiam privetur ab omni honore et

commodo facultatis per annum et si interim non recon-

cilietur pro perpetuo privabitur donee reconciliationem

censeatur humillimis exoptare affectibus.

Confirmata fuerunt hec statuta anno Domini millesimo

1439.
quadringentesimo trecesimo nono secundo die Decembris

scriba Gulielmo Boyis notario publico.

Statuta que sequuntur confiemationem.

Item si quis scholaris voluerit se transferre de uno

pedagogio ad aliud absque licentia magistri sui habeat

primo venire coram decano et quatuor magistris sibi

assistentibus et ibi proponere causas sui transitus : quod

[si] hujus cause videantur rationabiles et admittende

transibit cum sedula decani ubi voluerit et si non fuerint

rationabiles remanebit in pedagogio ubi stat, et si non

velit remanere sed stare extra pedagogium non admittetur

in alio pedagogio ad doctrinam nisi post vacationem anni

completi ab auditione in hac facultate: quod si quis

magister vel scholaris in contrarium aliquid presumpserit

attentare sequestrabitur tarn ab ordinaria lectura quam
ab auditione in facultate pro uno anno et anno elapso

habeat facultatem standi ubi sibi videbitur, et id statutum

est ejusdem vigoris cum precedentibus statutis.

Item statuit facultas artium quod nullus magister

facultatis ejusdem recipiatur a modo et in antea in

fidejussorem2 a bursariis facultatis prefate3 etiam si se

1 MS. decet. 2 MS. fidjussorem. 3 MS. prefati.
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offerat pro quibuscunque summis facultati debitis per

promovendos in eadem facilitate.

Item quod nullus scholaris studens bachalaurius nee

licentiatus in eadem facultate presumat incedere armatus

quamdiu in pedagogio vel extra pedagogium steterit in

Universitate sub pena amissionis et confiscationis armorum
eorum ad voluntatem decani.

Item quod quilibet determinans de cetero promovendus

ad gradum bachalauriatus in artibus studii predicti non

exponat 1 in festo suo in aula ultra quadraginta solidos

monete currentis.

Item quod quilibet licentiatus non exponat in festo suo

in promotione ad gradum magisterii in aula ultra quatuor

libras monete currentis.

Item statuit facultas artium quod quicunque de cetero

procederet2 ultra, exponens ( ?)
3 in gradu bachalauriatus4

vel magisterii ultra summam prius taxatam absque

ulterior

e

5 spe reconciliationis resecaretur a facultate.

Octavo die Octobris anno Domini 1457 hec confirmata

sunt a facultate et decreta sunt stare in sua firmitate sine
\^yj_

confirmatione Universitatis Roberto Monteith notario et

scriba.

Item statutum est quod nullus magister regens sub pena

perjurii det sedulam sub auditione librorum illis bacha-

lauriis qui non servant nee servare curant ordinationem

de tempore et libris audiendis sed potius se liabent more

solito, quoniam certum est illos libros suos non completos

audivisse.

Alma mater nostra artium facultas longa docente

experientia ex impensarum exorbitate suorum supposi-

torum raritatem perpendens contingere nonnunquam

etiam ex sumptuum immoderata parvitate se vilescere et

contemni hincG mature avisata hoc indispensabili statuto

perpetuo duraturo statuit quod determinantes pro gradu

' MS. exponet. 2 MS. precedent. 3 MS. exponentibus.

4 MS. bachalauritus. 6 MS. interiore. 6 MS. hunc.
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bachalauriatus et licentiati pro gradu magisterii in eadem
facilitate in antea non exponant in aula ultra decern

libras nisi tales sint, illustres regie majestati (sic) in

tertio gradu attingentes, egregie beneficiati centum
librarum summam excedentes, seu filii comitum ducum et

dominorum parliamenti, de quarum personarum quali-

tatibus decanus cum deputatis cognoscet et diligenter

considerabit, statutis de numero divitum et pauperum
concurrentium in determinationibus, neque facultatis

honor 1 vilescat statuto2 de numero invitandorum magis-

trorum ad aulam, in suo robore permansuris : si qui sint,

quatuor potentes determinaturi per decanum in vico et

festo pro bachalauriatu (et duo pro magisterio) eis, si qui

sint, pauperes associando cogantur ooncurrere, hocque

statutum jurabunt antequam in facultate admittantur.

Item cum partem 3 deceat suo universo concordem1 fore,

hinc quia mater nostra Universitas statuendo prohibuit5

ludos illiberales et periculosos et signanter pile pedalis

alma facultas artium turn prefate matris Universitatis

exemplo turn pro vitando in posterum in suis suppositis

corporali periculo sub pena perjurii statuit ne quod

antedicte facultatis artium membrum in antea6 pile

pedalis ludum exerceat inque rebelles decanus ad perjurii

declarationem [et ?] cum suorum deputatorum consilio in

contumacie 7 penam procedat, hocque statutum singulis

incorporatis in Universitate dum ad facultatis exercitium 8

se obtulerint ne ignorantiam allegare presumant infra

quindenam publicabit.

Ex STATUTIS MAGISTB.I MARTINI BALFOUR DECANI.

Item jurabunt bachalauriandi in primo quadragesime9

quod neque directe neque indirecte per se vel alios quovis

1 MS. reads honor numerum vilescat, which is unintelligible.

2 MS. statuta. *MS. partim. J MS. concordiam.

5 MS. prohibent. 6 MS. ante. 7 MS. incontinuale.

8 MS. exercitiam. 9 MS. quadragesimo.
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quesito colore faciant per totam quadragesimam vigilias

de nocte perturbationes seu provocationes cum armis

quibuscunque vel verbis contumeliosis, quod si oppositum

aliquis fecerit privabitur illo anno a gradu bachalauriatus.

Item statutum est perpetuis futuris temporibus quod

in principio novi ordinarii antequam aliqui admittantur

ad novas lectiones in artibus quod per quatuor regentes

electos in prima congregatione novi ordinarii presente

decano examinabuntur ascensuri ad summulas in gram-

matica : secundum quod fuerint experti et idonei sic

ordinabuntur in ascensu postpositis inidoneis : similiter

ascensuri ad logicam examinabuntur in summulis ordinatis

idoneis secundum idoneitatis ordinem et omnino postpositis

inidoneis ; et ita ascensuri ad phisicam examinabuntur in

logica similiter idoneos ordinando et inidoneos postpon-

endo quousque reddantur idonei
;
quorum executio net per

decanum dictos examinatores principalem et reliquos

regentes et hoc seclusis odio et favore quorumcunque in

eorum conscientiis.

Item inviolabiliter statuit ne aliquis de defectibus et

excessibus quos contingit fieri per aliquem in facultate

querelam alicui cujuscunque dignitatis vel preeminentie

fuerit immediate omissis mediis exponeret per se vel

per alium directe vel indirecte quovis quesito colore

;

sed primo requirat regentes pro emenda (sic), quibus

neglegentibus accedat decanum dicte facultatis, quo

etiam neglegente ad facultatem per assessores decani

congregandam 1 poterit suam causam intimare et si ipsa

facultas consentiat ad rectorem et matrem Universitatem

dumtaxat absque ulteriori processu vel ascensu2 poterit

procedere ; et si in oppositum hujus statuti in aliquo

attemptare presumpserit compellatur per literas rectoris

solvere bursario facultatis artium quadraginta solidos

absque misericordia conformiter ad statutum Universitatis

de appellantibus a rectore pro qua summa dictus

1 MS. eongregandum. 2 MS. assensu.
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bursarius in suis compotis onerabitur per dictam facul-

fcatem et eidem iideliter respondebit.

Statutum per facultatem penes

vice-cancellarium.

Cum secundum Aristotelem philosophorum facile prin-

cipem ethices suo libro primo nemo de iis que ignoraverit

poterit recte dijudicare nee secundum justitiam distribu-

tivam eos quorum merita eum 1 latent digne poterit

premiare, hinc est quod alma nostra mater artium

facultas, accedente ad hoc consensu et assensu reveren-

dissimi domini Jacobi archiepiscopi Sancti Andree et

Universitatis ejusdem cancellarii cum ipse propter varia

regni et sua negotia in propria persona ad dictum officium

cancellariatus debite peragere et interesse non poterit, pro

futuris temporibus durante sua voluntate ordinari voluit

ut quidam vir gravis literatus probis moribus a sua

conscientia preditus pro facultate artium in cancellarium

per prefatum reverendissimum deputaretur qui interesse

debet temptamini et examini unacum temptatoribus

omnes intrantes ejusdem facultatis temptando et examin-

ando admissos et temptatos in casu discordie locando et

ordinando demum eosdem licentiando et birretando atque

alia2 omnia que ad officium cancellarii in dicta facultate

spectant exercendo. Acta erant hec in scholis artium in

presentia decani et facultatis vigesimo die mensis Martii
1528-9. anno 1528.

Item ad reprimendam scholasticorum insolentiam que

non parum ex regentium incuria3 coalescit alma mater

nostra facultas4 a modo statuit et ordinavit decanum

ejusdem pro tempore cum quatuor probis artium magistris

eidem assessoribus specialiter electis et nequaquam

suspectis annuatim tribus anni temporibus videlicet cum
idem decanus in principio velit singulorum locorum

scholasticos examinare, fitem post festum purificationis et

1 MS. cum. 2 MS. alia atque. 3 MS. injuria.

* MS. facultatis. + MS. begins a new paragraph,
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ante dominicam primam post ( 2)
1 dominicam trinitatis

regentes omnes singulorum locorum moribus et regimine

singulatim inquirendo in omnibus curam regentium et

scholasticorum exercitium coneernentibus, et si quos

culpabiles invenerit idem decanus cum suorum assessorum

consilio et per eos ad quos spectat corrigi jubeat sub pena

perjurii : quod si in proxima visitatione sequenti

correctum non invenerit penas premissas delinquentes

incurrisse idem decanus declarabit et si pertinaces ulterius2

perstiterint a regentia aut quavis alia administratione in

dicta facultate eosdem idem decanus privabit.

Item quod nullus3 presumat decano facultatis ad

aliquod temptamen vel actum publicum presentare nee

quovis modo alicui in actu publico presidere absque

consilio et consensu ipsius primarii seu principalis regentis

ac testante primitus ejusdem ad hoc chirographo
;

quod

si secus fecerit quicquid inde secutum fuerit pro non facto

tanquam irritum et inane habeatur et regens et

attemptans secundum voluntatem decani et facultatis ad

aliorum exemplum graviter puniatur. Facultas ibidem

decrevit et ordinavit quod nullus regens dicte facultatis

presideat alicui scholastico nisi prius ei constiterit

receptores4 tarn Universitatis quam facultatis de eodem

secundum status exigentiam esse contentos et hoc

attestante signeto officii receptorie ; alioquin5 ipse pre-

sidens pro illis pro quibus non habet signetum dictis

bursariis satisfaciet secundum ratam 6 bursarum respective,

in quibus exigendis et importandis ipsos bursarios

respective 7 facultas ipsa onerat [et] in suis compotis

respondere pro receptis habere vult.

MS. et.
2 MS. alterius. 3 MS. nullat. 4 MS. preceptores.

6 MS. aliqui. 6 MS. ratwm. ''receive.

SEQUUNTUR STATUTA FAOULTATIS THEO-
LOGICE IN UNIVERSITATB SANCTI ANDREB
condita et jam abolito papismo et reformata religione

circa annum Domini millesimum quingentesimum

sexagesimum in parte immutata et juxta normam
verbi Dei in melius reformata. 1

In dei nomine amen. Per hoc presens publicum instru-

mentum cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno

incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo viges-

1428-9. imo2 octavo mensis vero martii die decimo octavo in mei

notarii publici et testium subscriptorum presentiis per-

sonaliter constitutus Jacobus primus Scotorum rex semper

illustris reverendus in Cristo pater Henricus de Wardlaw
episcopus Sancti Andree et Universitatis ejusdem jam

recenter erecte cancellarius dignissimus, et tertius Jacobus

de Haddistoun3 prior Sancti Andree ac per Universitatem

ejusdem in facultate Theologica decanus, ejusdemque Uni-

versitatis Sancti Andree primi fundatores, Willielmus de

Skurry* abbas monasterii de Skoine sacre theologie pro-

fessor Gilbertus de Gamdia5 monasterii de Tongland

abbas, Willielmus Broun prior de Urquhat, Johannes Gyll

cancellarius Dunkeldensis, Robertus de Esse vicarius de

Aughterhouse, Johannes Augthermar6 vicarius de Man-
muir, in predicta facultate licentiati : accedente etiam ad

infrascripta consensu prefati cancellarii ceterorumque

omnium membrorum graduatorum et studentium in dicta

facultate : pro salubri ejusdem statu et incremento tarn

The heading of E. (i.e., the Edinburgh MS.) is Prisca Statula

facultatis Theologice in Universitate Sancti Andree. ! So E, .

A. trige.simo.
3 E. Haddington. 4 Scum in A.F.A.

1435, 5 E, Gavdia or Gandia, " E, Ademar,
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presenti quam futuro statutum sanctum et ordinatum fuit STATUTUM
quod decanus facultatis Theologice in hac Universitate PRIMUM
nunc presens et qui de cetero futurus est, tactis sacro-

sanctis evangeliis, jurejurando se astringet 1 ad servandum
et servari faciendum (quantum in se est) omnia et singula

facultatis statuta jam condita et cum libero facultatis con-

sensu pro tempore existente condenda aut si opus fuerit

immutanda2
: simili jurejurando astringentur omnes facul-

tatis magistri licentiati baccalaurei et studentes priusquam

in supposita seu studentes ejusdem facultatis admittentur

;

nee aliquis in studentem facultatis Theologice recipiatur

nisi prius domino Universitatis rectori solitum prestiterit

juramentum, et statim omnia ejusdem facultatis supposita

turn rectori turn etiam decano prescripto legitime ut dictum STATUTUM
est prestiterunt juramentum. Statutum est preterea quod SECUNDUM
in discussione rerum arduarum que facultatem concernunt

nihil attentabit decanus nisi prius vocatis omnibus magis-

tris et graduatis quibus interest ut quod ad omnes attinet

debeat ab omnibus approbari vel improbari ; et in omnium
rerum deliberationibus major numerus excedens minorem

notabiliter prevalere intelligetur. 3

PRIMUS TITULUS HORUM STATUTORUM: DE
HIS QUE AD LAUDEM ET CULTUM DEI

PERTINERE DIGNOSCUNTUR.

Imprimis statutum exstat quod, cum apostolus Paulus

intrepide pronunciat fundamentum aliud nemo potest

ponere preter id quod positum est quod est Jesus Christus,

nemo in colendo seu venerando Deum aliquid de suo

cerebro addere vel ingerere presumat sed id duntaxat quod

ex Cristo fundamento et ipsius schola sacrosancta originem

traxisse dignoscatur, quandoquidem ubi Cristus non est

1 A. aatringit : E. astrinxit, " As in E. : A. imitanda,

3 A. intdligitur.

H
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fundamentum nullum bonum succrescere potest edificium

:

fstatuit igitur et ordinavit presents hec facultas Theologica

studii Sancti Andreef ut annis singulis omni tempore

futuro circa initium mensis Octobris ante resumptionem

lectionum ordinariarum die aliquo competenti et loco ad

hoc congruo per decanum assignando omnes magistri

licentiati baccalaurei et studentes conveniant in

habitibus decentibus ubi primum per unum baccalaure-

orum aut studentium invocata Spiritus Sancti gratia

solennes fundantur preces pro felici novarum lectionum

successu et incremento, deinde solennis fiat concio seu

exhortatio exhortativa studentium ad2 insistendum ac

innovandam3 operam ad studium lectionemque sacrarum

literarum tanquam ad fontem et originem omnis spritualis

edificii : qua concione finita convenient privatim magistri

et baccalaurei et invicem indicent quid quisque futuro

lecturus sit anno, et similiter per omnia fiant orationes

cum gratiarum actione circa finem mensis Junii pro felici

lectionum ordinariarum complemento concioque exhorta-

toria ut ea que anno priore Domino donante didicerunt

nunc in hoc futuro tempore vacantiarum ponant4 in

praxin per mutuas publicasque disputationes ut inde

mysteriorum Dei rerumque omnium sacrosanctam fidem

concernentium clarius penitiusque elucescat Veritas ; et hac

exhortatione finita convenient seorsum magistri graduati

et ex studentibus ut decano visum fuerit expeditius, 6 ubi

omnium consensu eligatur unus qui vacantiarum prior

appelletur, ad cujus officium attinebit singulis responden-

tibus singulas proponere questiones, utriusque questionis

partes pro viribus roborare et ante alios contra respon-

dentes propositiones arguere. Item ne magistri plus satis

onerentur laboribus et6 fatiscentem causentur 7 etatem

ft Omitted in A. So E. : A. et.
3 So E. : A. immanendum.

4 So E. A. ponantur. D or expedire ? : A. E. expeditior.

6 A. ut. i So E. ; A. censentur.
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statutum est et dicto die ordinatum quod in facilitate pre-

sentati baccalaurei formati et non formati quoties per

decanum requirentur ad concionandum diebus prefatis

sive aliis quibusque temporibus tenebuntur absque contra-

dictione idque prout decanus requisiverit sive Anglice sive

Latine ; et similis per omnia prestabitur obedientia futuro

vacantiarum tempore in responsionibus ad eas que publice

proponentur ( ?) in questiones theologicas. 1

SECUNDUS TITULUS: DE MORIBUS IN
GENERE SUPPOSITORUM FACULTATIS

THEOLOGICE.

Cum lex Domini immaculata sit et sancta et quod

sanctum est sancte tractari debeat nee sint margarite

scripture sancte projiciende canibus sancitum est2 et

ordinatum quod doctores licentiati bacchalaurei et stu-

dentes in facultate Theologica composite et honeste se

gerant in vita conversatione moribus et habitibus : vita

sit pura a detestandis gulis a lenociniis luxuriisque detrec-

tationibus scurrilibusque3 et lenonum sermonibus, non

intersint publicis spectaculis tabernis aut tornamentis nee

frequens colloquium habeant cum personis suspectis pre-

sertim mulieribus nee etiam cum hereticis verbi Dei con-

temptoribus et derisoribus quoniam (inquit Gregorius)

cujus4 vita despicitur restat ut ejus doctrina contemnatur

:

abstinebunt ergo hujus alme facultatis scandulis sub pena

resecationis5 a facultate post unam aut alteram admoni-

tionem precedentem.

TERTIUS TITULUS: DE DISPOSITIONE 6

LECTIONUM [ET] ACTUUM ET DE
MODO LEGENDT.

Imprimis ordinatum est quod bacchalaurei formati cur-

sorii ante prandium legant hora aliqua competenti et post

1 The text here cannot be certainly restored : A. reads proponi and

E. propositionem. 2 E. exetat. 3 E. .reads luxuriis detrec-

tationibus. 4 So E,
5 A. refutationis, 5 A. E. disputatione.
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magistros (si qui illo die legant)
;

[non] formati 1 cursorii

vero post prandium legant. Item ordinatum exstat quod

studentes omnes audiant non solum magistros sed et

bacchalaureos formatos et non formatos : non formati ante

formatorum et confirmatorum intersint lectionibus et

generaliter2 omnibus lectionibus ordinariis interesse tene-

buntur studentes omnes et super hoc habeant testimonium

sui regentis priusquam ad cursus suos admittantur. Item

statutum [est] quod magne vacationes estivales a lectionibus

ordinariis incipiant primo die Julii sicque continuentur 3

ad ultimum Septembris inclusive, et in istis vacationibus

singulis sabbathanis diebus ab bora nona usque ad duo-

decimam fient disputationes de materiis scripturarum

difficilioribus potissimum religionem concernentibus, aliquo

bacchalaureorum aut studentium tenente conclusiones, con-

tra quern disputabunt primus omnium prior, deinde alii

baccalaurei et studentes : ille vero qui conclusiones de-

fendit biduo ante predictum 4 diem propositiones suas cum
questione disputanda magistris licentiatis baccalaureatis

et studentibus per bedellum presentari faciat et his dis-

putationibus in vice sua presidebit unus horum 6 magis-

trorum, ceteri tamen magistri et licentiati solent (sic)

assidere et unacum principali nodos argumentorum dis-

solvere, nee licentie gradus cuiquam in facultate Theologica

ullatenus concedatur qui non prius responderit in disputa-

tionibus vacantialibus ad questiones sacrosancte religionis

Cristiane veritatem continentes. 6 Item in principio

Octobris resumantur lectiones ordinarie magistrorum et

statim post inchoationem lectionis ordinarie principiabit

primus baccalaureorum formatorum, post quern alii

ejusdem temporis, et deinde principiabunt baccalaurei

informati 7 eodem ordine [ac] in decisione questionum

vacantiarum ; et in principiis baccalaureorum, 8 in actibus 9

1 A. E. formati. 2 A. generaliter intersint.

8 A. continentur. 4 E. propriedictum. 5 E. aliquis.

6 Ooncernentes ? 'E, aonformati. 8 So E, : A, Vacantiartorum.

9 A. E. artibus.
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publicis omnibus, ac etiam in aula magistrali fiant pro-

testationes1 laudabiles que hactenus fieri solebant, videlicet

quod respondens non intendat quicquam dicere asserere

vel affirmare quod sit contra fldem orthodoxam.

QUARTUS TITULUS : DE DISTINCTIONE LIBROR-

UM PER QUORUM FREQUENS STUDIUM ET

DILIGENTEM LECTIONEM ASCENDITUR

AD GRADUS IN FACULTATE
.THEOLOGICA.

Sacrorum librorum volumina in quinque distinguimus

genera, nempe in libros legales, libros historiales, libros

sapientales, libros prophetales, et in Novi Testamenti

libros : libri legales sunt Genesis, Exodus, Levi-

ticus, Numeri, Deuteronomium ; libri historiales sunt

Josue, Judicum, Ruth, Samuel duo, Regum duo, Paralyp-

omenon duo, Esdre duo, Tobie, Judith, Esther, et Job,

quibus et duo Maccabeorum libri adjungi possunt ; libros

sapientales vocamus librum Psalmorum, Proverbia Solo-

monis, Ecclesiasten, Canticum canticorum, flibrum

sapientie, et Ecclesiasticum ;f libros itidem prophetales

vocamus in quibus continentur prophetie Isaie, Jeremie,

fBaruch,t Ezekielis, Danielis, Osee, Joelis, Amosi, Abdie,

Jone, Miche, Nahum, Habakuk, Sophonie, Hagai,

Zacharie, et Malachie; Novi Testamenti libri sunt

evangelium secundum Mattheum, secundum Marcum,

secundum Lucam, secundum Johannem, acta Apostol-

orum, epistole Pauli quatuor decern, epistola Jacobi,

epistole Petri due, epistole Johannis tres, epistola Jude, 2

et revelatio Johannis Evangeliste: olim sub papismo

•c/Kink, Gesohichte d. Univ. zu Wien, II., 102: A. questions:

the reading of E. is uncertain.

2 A. omits epistola and reads inde. tt Bracketed in E.
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lectura1 sententiarum Petri Lombardi ascendebatur ad

gradus in facultate Theologica, nunc autem a reformata

religione et sepulto papismo mutatur et reformatur cre-

dendi modus circa annum Domini 1560 et dictorum

librorum ardenti studio continuo exercitio frequentique

lectione ad hujusmodi ascendetur gradus eo quo sequitur

modo in subsequenti titulo.

QUINTUS TITULUS: DE PROMOTIONIBUS ET

TEMPORIBUS GRADUANDORUM* ET QUAN-

TITATE TEMPORIS EORUNDEM ET PRIMO

DE CURSORIBUS3 ORDINARIIS.

Imprimis statutum est et ordinatum quod cursores a sua

in studentes receptione priusquam incipiant suos cursus

per quatuor annorum spatium audiant Tkeologiam et

quilibet de novo cursum incipiens eliget sibi unum
aliquem4 magistrorum in studio Sancti Andree regentem

qui sibi presidebit et sub quo singulos suos actus incipiat.

Item volentes procedere ad gradus in facultate Theologica

primum et ante omnia tempore debito petant a decano et

facultate se admitti recognosci in5 studentes et eorum 15

nomina inscribi 7 in catalogo studentium facultatis

Theologice ut inde intelligi possit quantum temporis con-

sumpserint in studio Theologie ante inceptionem suorum

cursuum, et quilibet in animo habens ad incipiendum suos

cursus tenebitur se presentare decano et facultati per

suum magistrum sub quo processurus est, qui et suppli-

cabit pro illius admissione fad piooedenduin 8 et testabitur

ipsum a sua prima admissionef in studentem statutis

facultatis obtemperasse, Uteris et bonis moribus imbutum

1 A. lectins. 2 A. graduatorwm. s E. cursoriis. i Omitted iu K.

B E. ut. e E. ipsorum. ' A. scribi. 8 A. credeiidum.

ft omitted in E.

THE FACULTY OF THEOLOGY 119

esse, dignum qui admitti possit ad ulterius procedendum 1

pro gradibus recipiendis juxta tenorem statutorum desuper

conditorum. Item statutum exstat quod quandocunque
quis in animo habeat suos cursus incipiendi2 primum et

ante omnia post suam ad procedendum admissionem con-

vocatis omnibus facultatis suppositis ad aliquem diem

horam et locum competentem faciat solenne principium

orationem seu collationem elegantem3 super Pentateuchon 1

videlicet libros Moysi legales sumpto themate ex aliquo

sacre scripture loco quo et utetur in reliquis suis prin-

cipiis; in quo principio seu oratione primo fiat invocatio

gratie sive auxilii divini deinde subjungatur elegans verbi

Dei seu Dei sapientie commendatio expresse6 et elucentis

in quinque libris Moysis, apprehendendo quam brevissime

poterit dictorum librorum materias quasi in brevi quodam
compendio comprehensas, demum conferantur gratiarum

actiones iis qui actum decorant suis presentiis et hoc facto

•principio vocabitur currens baccalaureus cursorius [in

libros prophetales ?] donee compleverit principium in libris

prophetalibus, quo facto vocabitur baccalaureus formatus,

et facto principio super Novum Cristi Testamentum voca-

bitur baccalaureus confirmatus completo autem 7 hoc

principio in Pentateucho Moysi astringetur baccalaureus

legere ordinariam in scholis publicis spatio unius anni vel

ex libro Geneseos Exodi vel alicujus alterius libri legalis

prout sibi videbitur magis expedire et anno post primum

1 A. credendum. '* A. accipiendi. 3 A. colligentem.

4 A. Pentateuchen. ' A. expressa.

6 The passage in italics is restored so as to be consistent with what
follows: A. and E. are both hopelessly confused here:—Hoc
facto principio vocabitur currens baccalaureus cursorius donee

compleverit (A. impleverit) principium et [hoc A.] facto prin-

cipio super Novum Cristi Testamentum vocabitur baccalaureus

confirmatus (A. cursorius) in libros prophetales quo facto

vocabitur baccalaureus formatus.

7 omitted in E. . A. ante.
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principium completo 1 licebit currenti, impetrata prius

decani et facultatis licentia, suum auspicari principium in